Per fretta resto, baciando le mani a V.ra Rev.ma Signoria. A cui nostro Signore Dio conceda ciò che lei desia [sic], et la exaltatione et honore et gloria ch'io gli desio et prego. Di Verona, il dì XXVº Agosto nel [MD]LVº.

Di V.ra Signoria Rev.ma

<sup>62</sup> Iuxta Danutam Quirini Popławska a. 1555 exeunte Hercules II Montio commisit, ut de matrimonio filii sui, Caesaris, cum una ex sororibus Sigismundi Augusti ineundo pacisceretur (v. PSB XXI, p. 672). Ex hac praesenti epistula conici potius potest Montium ipsum huius causae initiatorem fuisse, impedimentum autem a duce Ferrariae ortum esse.

<sup>63</sup> Stanislaus Ostroróg (1519-1568), secretarius regius ab a. 1548, castellanus Międzyrzecensis ab a. 1552, fautor Lutheranismi ab a. 1553.

<sup>64</sup> Iustus Ludovicus Decius (ca 1520-1567), mercator Cracoviensis, ab a. 1552 religionis reformatae fautor, primae communitatis confessorum eiusdem religionis Cracoviae, una cum aliis, fundator.

<sup>65</sup> Litterae Lippomani ad nostros usque dies servatae non sunt.

<sup>66</sup> Harum litterarum argumentum fere totum (excepto loco de Ioanne Tarnowski) Montius repetivit in epistula ad quendam nobis ignotum scripta Mutinae 14 IX 1555. In "avviso" ex ea confecto etiam nova quaedam continentur: "che i Polacchi volevano far tra se una nuova Dieta per trattar delle cose del Regno, alla quale verisimilmente si troveria il Re. Onde vi potria chiamare il Nuntio di Nostro Signore et i Vescovi di quel Regno. Et quando tal Dieta non si facesse, bisogneria che il Nuntio di Sua Santità aspettasse fin'attanto che se ne facesse una generale" ("Avvisi delle cose di Polonia, estratti d'una lettera, scritta in Modena alli 14 di Settembre da un Ludovico Monte, Modenese, venuto pochi di erano da quella corte", BV, Barb.Lat. 8506 f. 11r-v).

Se mi fusse venuto fatto ritrovarla, gli haverei a bocca ditto cose che non fido a le lettere. Messer Michele in Vien[n]a mi desperò il poterla trovare in Augusta<sup>67</sup>.

obligato servidore  
Lodovico Montio<sup>68</sup>

a) *Adscriptum in margine.*  
b) *Sequitur expunctum: mille*

c-c) *Signatum linea verticali in margine sinistro.*  
d) *Sequitur verbum penitus expunctum.*

## A. 11.

**Paulus IV, pontifex maximus  
episcopis Poloniae**

Romae, 8 X 1555.

*Missum a se nuntium (Lippomano) in Poloniā iam pervenisse sperat. Auxilium in negotio religionis se eis esse laturum pollicetur, iuxta petitionem a Francisco Krasiński sibi porrectam, probatque ipsorum consilium, quo concilii nationalis convocationem arbitrio et assensui summi pontificis subiecerunt. Declarat concilium generale tantum, quod - reconciliato prius imperatore Carolo cum rege Gallorum Henrico - Tridenti continuare promittit, de negotiis huiusmodi decernere posse. Interea relationes ipsorum et nuntii de statu rerum in Polonia exspectat. Hortatureos, ut haereticos acriter reprimant.*

**Reg.:** AV, Arm. 44, ms. 4 f. 145v-146v.

**- Ed.:** Raynaldus XIV, p. 575-576; Theiner VMPL II, p. 583-584.

Ven.libus Fratribus Nicolao Archiepiscopo Gneznensi, Legato nato et  
Primati, aliisque Archiepiscopis, Episcopis et Praelatis Regni Poloniae

<sup>67</sup> Dolfin revera Augusta discessit 14 VIII 1555 (cfr. Goetz NBD I/17, p. 157.), ante finem Augusti Venetias pervenit, unde 31 VIII praesentes litteras Montii card. Carolo Carafa transmisit, "perché così advertito dal stato et conditione dele cose di Polonia, mi persuasi che Sua Beatitudine si potesse facilmente muovere a dare tal commissione al detto Monsignore [Lippomano]", BV, Barb.Lat. 5714 f. 9r (f. 10v: "ricevuta 5 di Settembre").

<sup>68</sup> Ludovicus Monti († 1570) Mutinensis, aulicus Sigismundi Augusti ab a. 1548, curator negotiorum eius in Italia, cfr. Wojtyska PP, p. 432-437.

## PAULUS PAPA IIII

Ven.les Fratres, salutem et apostolicam benedictionem. Istuc, ut putamus, iam pervenire potuerat Ven.lis Frater Aloisius, Epus Veronensis, noster et Sedis Apostolicae Nuntius a nobis missus, quod ita et Fraternitates V.ras desiderare et rem ipsam postulare cognoveramus, cum ad nos cum litteris et mandatis vestris venit dilectus filius Franciscus, Ecclesiae Casilien-sis [sic] Archidiaconus, qui diligenter admodum nobis exposuit, quantopere malum istic auctum sit et quanto in discrimine versetur vestrarum Ecclesia-rum salus<sup>69</sup>. Qua ex re quanto dolore et solitudine affecti simus, non facile dixerimus. Quod Fraternitates Vestrae tali Ecclesiarum tempore ad Sedem Apostolicam sibi configiendum putarunt, in ea re nos minime spem ipsarum fallemus, neque nostro officio deerimus, verum enitemur, ut ipsarum Eccle-siarum et nobilissimi Regni saluti omnibus, quae apta et opportuna visa fuerint et quae a nobis potuerint proficisci, remediis consulamus. Nam illud quidem, de quo actum fuerat, ut concilium vestrae nationis Episcoporum istic haberetur ad componendas de fide et religione controversias<sup>70</sup>, nullo modo a nobis probari potuisse. Itaque Fraternitates V.rae prudenter admodum et pro sua erga Sanctam hanc Sedem reverentia fecerunt, quae rem totam ad ipsam Sedem Apostolicam reiecerint. Neque enim in conciliis provinciae aut nationis alicuius [146r] de fidei religionisque catholicae dogmatibus discep-tari et statui quicquam, vel maiorum nostrorum instituta, vel iuris ratio et sacrorum canonum decreta patiuntur. De his enim rebus in oecumenicis ge-neralibusque conciliis agendum et decernendum est, ut quae ad omnes per-tinent, ab omnibus approbentur. Cum autem eiusmodi generale concilium in Urbe Tridentina haberi coeptum, bis iam propter obiecta impedimenta inter-missum fuerit<sup>71</sup>, nos, ut congregari id denuo ac perfici, Deo iuvante, possit, ut optamus, ad tollendas omnes eo remedio haereses et schismata, in eam cu-ram, quemadmodum necesse est, incumbemus, ut pacem inter char.mos in Christo filios nostros, Carolum Romanorum Imperatorem et Henricum Gal-lorum Regem, conciliemus<sup>72</sup>. Neque desperamus actioni huic nostrae divinam misericordiam optatum esse exitum concessuram et utrumque eorum Principum, non defatigatione solum et diuturnitate belli, sed sui etiam officii recordatione, et quietis ac salutis Regnorum suorum causa, nostris paternis consiliis esse obsecuturam. Interea vero expectabimus vestras et Nuntii nos-tri litteras, ex quibus quid actum<sup>a</sup> istic post ipsius adventum, quidque, re-bus inter illum et Fraternitates V.ras communicatis, constitutum fuerit, co-gnoscamus. Non dubitamus, quin illius virtus et prudentia magno vobis so-

<sup>69</sup> De missione Francisci Krasiński vide A. 4.

<sup>70</sup> Cfr. A. 1 et 3.

<sup>71</sup> Cfr. supra, N. 42.

<sup>72</sup> Cfr. ibidem.

latio et usui sit futura. Tunc autem nos quoque commodius statuere poterimus, quid a nobis agendum sit.

De quaestionibus autem a vobis exerceri coeptis adversus eos, qui ob crimen haeresis in iudicium sunt vocati<sup>73</sup>, hortamur Fraternitates V.ras, ut si illi errores suos agnoverint eosque abiuraverint, vos, christianae mansuetudinis et clementiae memores, illos absolvatis; pertinacibus vero et alias, qui integri sunt, corrumpere et a recta fide ac matris Ecclesiae obedientia abducere conantibus, acriter resistendum est. Hoc enim est tempus, quo gregis Dominici partes [146v] vobis commissae vestram pastoralem vigilantium et sollicitudinem maxime implorant, et quo vos illis defendendis et gratiam ab aeterno earum Pastore maximam initis, et vestrae ipsorum saluti simul consulitis. Quamobrem nolite ullius periculi metu ab earum defensione et officio vestro deterrei, spem habentes in Eo, qui Ecclesiam suam nunquam deserit, eamque non levioribus quam hoc tempore tempestatibus alias agitatam concussamque servavit. Qui vobis, officio vestro acriter seduloque fungentibus aderit, ne plus luporum saevitia ad ovium suarum perniciem, quam pastorum charitatem ad earum salutem valere patietur; pro labore autem brevi, aeterna vobis praemia retribuet. A nobis vero omnia auxilia expectate, quaecumque ad sublevandos labores carissimorum fratrum nostrorum, pro Dei honore et animarum salute laborantium, Deo ipso adiuvante, conferre poterimus. Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die VIII Octobris M.D.LV, pontificatus nostri anno primo.

a) In ms.: auctum

## A. 12.

**Stanislaus Dąbrowski, cancellarius Gnesnensis  
Stanislao Hosio, epo Varmiensi**

Chruślini, 14 X 1555.

*Refert de congressu suo et colloquio cum nuntio, Aloisio Lippomano, Varsaviae habito: nuntiat eum noluisse cum archiepiscopo (Dzierzgowski) et caeteris episcopis congregari, priusquam regem Vilnae conveniret. Qualitates nuntii et comitum eius breviter describit.*

**Autogr.:** Olsztyn, ADWO, ms. D 11 f. 65r-v. In f. 65av litterarum inscriptio et vestigium sigilli.

- **Ed.:** Hippler-Zakrzewski HE II, p. 606.

---

<sup>73</sup> Vide A. 3.

Rev.me Domine, D.ne et Patrone colendissime.

Venit iam in Poloniā Rev.mus D.nus Aloisius Polidami [!], Epus Vero-nensis, Sedis Apostolicae Nuntius, qui ibat per Bohemiam, et primo Augu-stam, deinde Viennam, Bohemiam, Wratislaviam, postremo recta profectus Warschoviam. Apud quem ego fui Warschoviae, nomine Rev.mi Domini mei<sup>74</sup> eum salutando et invitando, quo diverti non gravaretur in domum Rev.mi Do-mini mei ad Sqwyrniowycze<sup>75</sup>, ut illic repausaret ac molestiam tam longi et molestissimi itineris quiete deponeret etc. Verum ad hoc induci nequaquam potuit dicens, quod: id habeo mandati Ss.mi Domini Nostri, ut cum nemine quicquam tractem prius quam Ser.mum D.num Regem Poloniae convenirem; ad quem etiam Nuntii Caesareae Maiestatis et Regis Romanorum<sup>76</sup> iam, in-quit, me praeierunt, quos oportet me sequi, omnes enim unam fere et ean-dem legationem sustinemus. Praeterea nolo, inquit, nostris conventiculis vel congressibus episcopalibus parere odium, suspicionem<sup>a)</sup> Dominis Episcopis apud Regem, ne opinaretur eorum inductione tot legatos venisse in negotio religionis, sed ut intelligat Rex quam male audiat eius haec conniventia in Novatores per universum orbem. Et habet secum impressa ea omnia, quae acta sunt in conventione generali Piethrkoviensi praeterita<sup>77</sup>.

Volebat Rev.mus Dominus meus, ut antequam Regem adiret prius consilia cum sua Rev.ma Paternitate et V.ra Dominatione Rev.ma communicaret essetque bene instructus de omnibus, quae eum scire oporteret. Sed ego vi-deo, quod omnia bene scit, et fortasse melius quam nos. Si quidem ex occa-sione, non data opera, potuisset videre Rev.mum Dominum meum, libenter hoc vidisset. Postea Rev.mus Dominus meus voluit venire Warschoviam, si tantum per triduum suam Rev.mam Dominationem expectavisset. Verum et id facere noluit, sed die Lunae praeteritae<sup>78</sup> est profectus Vilnam versus per bona et praedia Reginalis Maiestatis<sup>79</sup>. Cui ubique subministrabitur com-meatus. Idem fecit et nuntii Caesareae Maiestatis et Regis Romanorum. Mitto V.rae Dominationi Rev.mae descripta hic in cedula loca, quibus profi-ciscitur<sup>80</sup>. Habet secum aliquot eruditos viros: Alphonsum Hispanum<sup>81</sup>, Iosephum Cremonensem theologos, et Ludovicum etiam theologiae professorem et iuris utriusque<sup>82</sup>, quendam doctorem Iacobum Venetum<sup>83</sup> etc. Non habet

<sup>74</sup> Nicolai Dzierzgowski, aepi Gnesnensis.

<sup>75</sup> Skieriewice, altera - post Lovicium - sedes aeporum Gnesnensium in Masovia, 70 km versus meridionem et occidentem a Varsavia distans.

<sup>76</sup> Ioannes de Ayala, orator imperatoris Caroli V, et Erasmus Haidenreich, orator Ferdinandi, regis Romanorum (cfr. N. 33-34).

<sup>77</sup> Probabiliter agitur hic de confessione fidei in comitiis Petricoviensibus a 1555 recepta, cfr. A. 2.

<sup>78</sup> 14 X, id est eodem die, quo praesentes litterae datae sunt. Die Lunae praecedenti, 7 X, Lippo-manus nondum Varsaviae aderat (cfr. N. 42).

<sup>79</sup> Scilicet reginae Bonae, cfr. N. 48.

<sup>80</sup> Schedula haec ad dies nostros non est servata.

<sup>81</sup> Salmerón.

<sup>82</sup> Videtur agi hic de nepote nuntii Ludovico (Alvise) Lippomano, cfr. N. 95.

magnum comitatum. [65v] Ultra eos doctores et eorum servitores, sex aut octo suos familiares. Est vir doctus, eloquens et prudens. Cuperet tamen per litteras sibi a Rev.mis Dominis Episcopis huius Regni eorum consilia describi<sup>b)</sup> et se praemoneri de omnibus, quae illum scire oportere putarent. Multa mecum contulit per duas aut tres horas, semel et iterum. Non possum plura scribere, ex itinere enim scribo. Eadem hora, qua redii Lovicium, cogor sequi Gneznam Rev.mum Dominum meum. Commendo me et servitia mea Rev.-mae Dominationi V.rae. Quae diu ac feliciter valeat. Obiter<sup>c)</sup> ex Chrosijna<sup>84</sup>, 14 Octobris 1555.

Eiusdem Dominationis V.rae servitor

Stanislaus Dambrowski

<sup>a)</sup> *Adscriptum in margine.*

<sup>b)</sup> *In ms.: descripti*

<sup>c)</sup> *Adscriptum supra.*

### A. 13.

[Ioannes Skrzetuszewski, canonicus Posnaniensis  
Stanislao Hosio, epo Varmiensi]

Posnaniae, 15 XI 1555.

*Significat de "Picardis" (Fratribus Bohemis) in terra Posnaniensi numero crescentibus et de eorum synodo in Koźminek celebrata, cui etiam Lutherani interfuerunt. Rogat, ut de nuntio sibi scribat, de quo omnes non nisi bene ibi loquuntur.*

**Cop. coaeva** (ex cancellaria Lippomani): BV, Barb.Lat. 6507 f. 18r. In f. 18v alia manu: "1555. Pier". Hoc exemplar a Lippomno Romam missum erat una cum litteris suis 15 I 1556 datis (v. N. 68).

- **Ed.:** Wierzbowski U, II, p. 47-48.

---

<sup>83</sup> Procul dubio Iacobus Livrieri, qui erat auditor nuntii.

<sup>84</sup> Chruślin, 15 km a Lovicio Lanciciam versus distans, vel Chruściń, 15 km ad meridionem a Koło - utrumque in itinere, quod Lovicio Gnesnam dicit.

Capitulum e litteris nobilissimi viri<sup>85</sup>,  
scriptis <sup>(a-</sup>ex Posnania<sup>-a)</sup> ad Priorem Vilnensem Ordinis S. Dominici de  
observantia<sup>86</sup>, <sup>(a-</sup>die XV Novembris<sup>-a)</sup>

[...] Caeterum, quod V.rae Dominationi hinc esset scribendum? Noverit hactenus hic novi nihil ortum esse, quam quod Picardi more suo crescent numero et prosperantur et sacra pergunt, ut ante, nemine prohibente. Concionantur Posnaniae duo, unus Bohemice, alter Germanice. Baptisant, exigunt iuramenta, circumeunt familias et domos nobilium. Aestate praeterita habuerunt conventiculum in Cosminek, in quo erant Picardi et Lutherani concionatores et nobiles quidam magni nominis ex terra Cracoviensi, Maiore Polonia, Mazovia, Cuiavia, qui post longas altercationes in hoc convenerunt, ut omnia sacra et ritus fiant iuxta morem Picardorum<sup>87</sup>.

Auditur etiam legatus Papae venisse ad Regiam Maiestatem, ad hoc destinatus, ut hoc in Regno immoretur et restauret quod collapsum est. De cuius eruditione hic multa homines efferunt, et dicunt virum doctum. Det Dominus Deus, ut ita sit et ut hic aliquem profectum faciat in fide Christiana, ut haec scismata inter nos tandem sopiantur, ut idem omnes saperemus, et non sint inter nos scismata. V.ra Dominatio, ut intelligo, hunc episcopum bene novit, qui missus est in Legatione. Quid de ipso nobis sperandum sit, mihi exarare dignetur. Me V.rae Dominationi commendatum facio. [...].

<sup>a-a)</sup> *Adscriptum manu ipsius Lippomani.*

#### A. 14.

**Card. Iacobus Puteo**  
**Nicolao Dzierzgowski, aepo Gnesnensi**

Romae, 13 I 1556.

*Ad litteras eius 27 XII acceptas respondens, promittit se operam daturum,  
ut summus pontifex nuntium suum (Lippomanum) tamdiu non revocet, donec*

<sup>85</sup> Qui omni dubio procul fuit Ioannes Skrzetuszewski († 1566), canonicus Posnaniensis ab a. 1530. Quod clare demonstrare videtur orationis genus, in litteris eius ad Hosium scriptis usurpatum, necnon argumentum litterarum ad ipsum 13 II 1555 datarum, cfr. Hipler-Zakrzewski HE II, p. 508.

<sup>86</sup> Insignis titulus et mentio in litteris facta de cognitione Lippomani, tum tardissima (15 I 1555) huius excerpti Romam missio, demonstrare videntur sub nomine prioris monasterii Dominicanorum Vilnensium ipsum Hosium latitare, qui cum scriptum hoc, fortassis in persona, Varsaviae nuntio porrigeret, rogabat, ne nomen suum pateficeret.

<sup>87</sup> Congressus Lutheranorum et Fratrum Bohemorum sub patrocinio Iacobi Ostrorógi in Koźminek in Polonia Maiore diebus 24 VIII - 2 IX 1555 celebrabatur. Cui inter alios interfuerunt Ioannes Krotoski, castellanus Inovladislaviensis, et Ioannes Tomicki, castellanus Rogosnensis, cfr. Sipayło I, p. 18-45.

*condicio religionis catholicae in Polonia ab haereticis et novatoribus tuta ac secura sit.*

Cop. XVII saec.: Kórnik, BPAN, ms. 245 f. 86r-v.

Card. Puteus Nicolao Aepo Gneznensi

Rev.me Domine. Ad sextum Calendas Ianuarii<sup>88</sup> literas tuas accepi, ex quibus te bene valere, quod primum cupiebam, cognovi, deinde, quod plurimi facio, sperare te apostolici nuntii diligentia atque opera, si modo ille in hoc regno integrum annum maneat, magnum adiumentum labenti nutantique Catholicae fidei atque religioni allatum iri<sup>89</sup>. Huius tuae spei fundamentum cum in ipsius nuntii doctrina, probitate et prudentia situm esse facile intellico, tum vero etiam in tua ipsius erga religionem egregia pietate et studio, adjunctis quoque tui ordinis optimorum virorum viribus, quorum conspiratione ad perficiendam hanc rem maxime opus esse semper iudicavi.

Quare dabitur a me sedulo opera, ut summus pontifex nuntium ex ista provincia intra annum minime revocet, atque etiam, si fieri poterit, ut istic apud vos eum tam diu esse sinat, donec quae ad instaurandam confirmandamque Catholicam religionem pertinent eas radices egerint, quae nulla haereticorum novatorumque fraude convelli aut aliqua ex parte moveri possint. In hac re velim tibi persuadeas me maxime vigilaturum, cum ipsius Christi, [86v] de qua imprimis agitur, tum etiam amplissimi istius regni salutis desiderio adductum. Tu vero, ut coepisti, fortiter causam Christi defende et nuntii conatus omnes summo studio acrique contentione cura atque tuere. Vale. Romae, Idibus Ianuarii anno 1556.

### A. 15.

#### "Promemoria" cancellariae regiae super lite cum Coloniensibus

[Varsaviae, ante 25 I 1556].

*Refert de colloquiis a vicecancellario (Przerembski) cum nuntio (Lippomano) habitis de Ioanne Wysocki et aliis abbatibus (Cisterciensium) in Polonia ratione iuris collationis in Curiam Romanam citatis. Quod cum legibus regni*

<sup>88</sup> Id est 27 XII 1555.

<sup>89</sup> Litterae archiepiscopi ad dies nostros non sunt servatae.

*vehementer pugnare asserit et rogat, ut nuntius eiusmodi citationem repudian-dam curet.*

**Or.: BV, Barb.Lat. 5715 f. 20r (annexum ad litteras Lippomani ad Carolum Ca-rafa de 25 I 1556, cfr. N. 73).**

Rev.dus d.nus Regni procancellarius egit cum Legato Sanctissimi  
in negocio Abbatum Regni Poloniae quorundam<sup>90</sup>.

Abbas Landensis Ioannes Wissoczki, Regius Secretarius, Abbasque alter Wągrowiczensis<sup>91</sup> et item alii Regni Abbates trahuntur ad Curiam Romanam per Colonienses Agrippinos, qui Abbatiarum istarum collationem suam esse ad seque pertinere asserunt contra leges, constitutiones atque immunitates huius Regni, quorum tanta habetur in hoc Regno ratio, ut si maxime vel ipsa Maiestas Regia velit contra eas aliquid statuere, in hocque sive Coloniensibus, sive alteri cuiquam, vel ipsi Sanctissimo gratificari id tamen, ut esset ratum, ipsa per se efficere aegre<sup>a)</sup> posset. Nam si quid etiam Colonienses contra Regni leges impetrassent, id certe nullum robur, nullam authoritatem in Regno obtinebit.

Quare petantur literae a Rev.do d.no Legato, quibus intercedat agatque apud Sanctissimum, ut ea in causa silentium Coloniensibus contra Abbates Regni imponeretur, eorumque lites, quibus Abbates Regni fatigare non intermittunt, posthabeantur atque extinguantur autoritate Sedis Apostolicae, cuius quoque interesse videtur, ne negotia eiusmodi cognoscantur, quae exequutioni demandatura [sic] non essent<sup>92</sup>.

<sup>a)</sup> *Suprascriptum pro expuncto:* vix

---

<sup>90</sup> De his colloquiis vicecancellarii Przerembski cum Lippomano vide N. 73.

<sup>91</sup> Andreas Dzierżanowski († 1583), monachus Cisterciensis de Clara Tumba, a. 1553 a Sigismundo I nominatus primus abbas Polonus in abbatia Wagrowicensi, quae - similiter ac abbatia Landensis - privilegio fundationis Coloniensi praedita erat (cfr. Jozafat Ostrowski, PSB, VI, p. 155).

<sup>92</sup> Huic documento adjuncta est scheda eadem manu confecta (*ibidem*, f. 19r), Lippomano fortassis destinata: "Quid petendum sit de Aceto Scyllitico. Primo, quomodo illud conficiat et ex quibus? Quibus temporibus utatur: an hieme solum, an aestate etiam? Qua hora diei assumat? Post assumptionem dormiatne an vigilet, an ambulet an sedeat? Quam assumat quantitatem unica quaque sorbitione, et an continuis diebus, an vero interpollatis assumat? An ieunus, an non? Quos effectus in se operari experientia senserit? Ad quid maxime valeat? A quibus cavendum sit, cum assumitur?".

## A. 16.

**Stanislaus Hosius, epus Varmiensis  
Martino Cromero, secretario regio**

Heilsbergae, 21 II 1556.

*Certiorem eum reddit de suo Varsaviae cum nuntio (Lippomano) congressu et de non conclusis utriusque colloquiis cum archiepiscopo (Dziergowski) Lovicci habitis. Tradit rumores de bellicis summi pontificis intentionibus. Primas chartas Dialogi de comunione sub utraque etc. sibi remitti petit, cum eum nuntio legendum porrigere cupiat.*

Autogr.: Olsztyn, ADWO, ms. D 19, n. 112. In dorso inscriptio et vestigium sigilli.  
- Ed.: Hippler-Zakrzewski HE II, p. 666-667.

S[alutem]. Cupis fortasse certior fieri, quem fructum excursionis huius meae tulerim. Ego vero non credo te cupidorem esse cognoscendi, quam me tibi scribendi. Scis, quoad Rex ibi fuit, non fuisse mihi locum in diversorio<sup>93</sup>, quattuor dies me Poltovii<sup>94</sup> commoratum esse. Veni die Lunae post discessum regium<sup>95</sup>, simul ut illuxit, Varssaviam. Nec Episcoporum, nec Praelatorum quenquam reperi. Solus ibi relictus erat Nuntius Apostolicus. Quem eodem die conveni, priusquam cibum sumerem. Poteram postridie, aut saltem perendie discedere facturusque mihi potestatem Nuntius videbatur, sed parum decorum iudicavi solum illum relinquere, desertum ab omnibus. Simul de eadem fidelia duos dealbare parietes cogitabam: ut et Bonam Reginam paulum deducerem<sup>96</sup> et Nuntium solum ne desererem. Ducentae marcae mihi tanti non fuerunt, ut officium humanitatemque requiri potius in me, quam ad reliquum sumptum has quoque accedere maluerim.

Venit postea puer ab Archiepiscopo, Lovicium deducturus Nuntium. Is nullas mihi litteras reddidit, sed cupere dixit herum suum, ut cum Nuntio venirem. Quod cum illi narrassem, gratissimo animo accepit, quod se non habere nisi sex comites sive famulos. Nam et nepotes suos et reliquam familiam, una cum equis, mulis et lectica, Bona Regina ab eo acceperat. Comitus sum eum Lovicium usque. Progressus est illi obviam ipse Archiepiscopus. Altero die nihil actum est. Perendie adivi ad Archiepiscopum. Esse mihi dixi deliberatum cras discedere, quare ut Nuntium conveniremus rogavi. Ad quem cum adivissemus, cum viderem aliis de rebus verba fieri, tandem orsus

<sup>93</sup> De difficultatibus in deversoriis Hosio Varsaviae reperiendis vide N. 72.

<sup>94</sup> Pultovia (Pultusk), sedes episcoporum Plocensis ad Narew fluvium, 50 km ad septemtrionem a Varsavia distans.

<sup>95</sup> Sigismundus Augustus 25 I 1556 Varsavia discessit (Gaśiorowski, p. 270). Dies lunae post illum diem proximus erat 27 I.

<sup>96</sup> De discessu regiae Bonae vide N. 40, 42, 68, 78.

ipse sum: Ita iubente Nuntio venisse me Varssaviam, deinde, ut Archiepiscopi postulationi sufficerem, venisse me Lovicium; cupere me scire, quae sit causa vocationis meae; libenter me pro virili mea facturum imperata. Respondit prior Archiepiscopus, egitque mihi gratias quod venissem, ac si deinceps etiam vocaturus esset me, ne venire gravarer iterum postulavit. Quod me facturum recepi. Orsus erat loqui Nuntius quoque, sed statim acciti sumus ad prandium. Et haec fuit, nec ulla alia postea nostra consultatio. Itaque, ut Lovicium venirem nulla fuit alia causa, quam ut vocatus postea redirem. Quid vis? Frigus ingens. Hunc excursionis meae fructum tuli, quod nunquam de rebus nostris magis desperavi. [*Desribitur miserrima religionis catholicae in Polonia condicio et fructuosa Friderici Staphyli opera in Silesia impensa*].

Caeterum de Pontifice pessimi rumores: ex Theatino factum esse militem, nec alia re magis quam aenearum machinarum sonitu delectari, ita ut delirare videatur<sup>97</sup>. Quae res parum nobis consolationis adfert. De Turcis plena terroribus omnia<sup>98</sup>.

Dialogum remitte mihi primo quoque tempore. Iam est quidem absolutus, neque tamen vidit eum Nuntius, quod cum deessent primae tres chartae, quas Custos Ecclesiae nostraræ mihi non reddiderat<sup>99</sup>, imperfectum opus ostendere ill nolebam<sup>100</sup>. [*Aliqua de Hosii "Confessione catholicae fidei", quam aepus Dziergowski typis mandare intendit*]. Bene vale. Ex Castro nostro Helszpergk, X Calendas Martii 1556.

Tuus frater  
Stanislaus episcopus  
Varmiensis subscrispsit

## A. 17.

### **Gregorius Wagner, praedicator Gedanensis: Propositio reformationis cultus Gedani**

[Gedani, initio Martii 1556].

*Temporarias mutationes, usque ad proximam synodus nationalem duratas, in liturgia missae, sacramentorum et sacramentalium Gedani introdu-*

<sup>97</sup> Ita designat Paulum IV, ordinis Theatinorum olim una cum aliis fundatorem, nunc bellum cum Hispanis parantem, cfr. N.

<sup>98</sup> Agitur potius de Tartaris, vide N. 84.

<sup>99</sup> Eustachius a Knobelsdorf († 1571), custos Varmiensis ab a. 1553, qui initio mensis Ianuarii 1556 in Silesiam profectus est (vide Hippler-Zakrzewski HE II, p. 654).

<sup>100</sup> Agitur de *Dialogo de eo, num calicem laicis et uxores sacerdotibus permitti ac divina officia vulgaris lingua peragi fas sit*, edito postea Dilingae a. 1558.

*cendas proponit. Eiusmodi mutationes imprimis consistere debent in minuendo cultu sanctorum et augendo numero contionum, quae lingua Germanica habentur et "puro Dei verbo" innitantur.*

**Cop.:** AV, A.A. I-XVIII, ms. 6544 f. 62r-67r (in cancellaria Lippomani confecta, litteris nuntii ad regem, 3 IV 1556 datis, adiuncta ac deinde etiam Romam missa, cfr. N.86).

Nobili ac spectabili viro D.no Constantino Ferbero,  
Proconsuli in inclyta Urbe Dantiscana<sup>101</sup>, domino suo plurimum colendo.

Nobilis atque spectabilis Domine Proconsul. Facile apud nos fieri potest, ut novissimi sint primi. Longum quidem tempus purum Dei Evangelium hic depraedatum est, sed substantialia ad illud pertinentia semper denegata sunt. Itaque ea de causa factum crediderim, quod variarum opinionum de Christi Evangelio orta sit controversia, et quod neutra pars alteri etiam bene sentienti credere voluerit. Accessit et bonorum Ecclesiasticorum apud exteras nationes in usum profanum direptio, quam multi C[ives], et non immerito, absterri, nostram doctrinam fugierunt, Evangelii professio clericis suos proventus non imminuit, imo promovet. Sed illorum quoque est, ut de suo iure et humanis traditionibus nonnihil concedant, quo tandem concordi consensu aliquando Sacrae Scripturae coniungerentur. Observavi id commode posse fieri, si saltem Canon, qui Dominicæ voluntati prorsus repugnat, de medio tolleretur. Evidem nihil aliud cupio et opto, quam ut sana doctrina promoveatur. Sic Augustinus Libro III de Trinitate in Prooemio refert, cuius haec sunt verba: *Noli, inquit, meis literis quasi canonicae Scripturae inservire, sed in illis, et quod non credebas, cum non inveneris, incuctanter crede.* In illis autem, quod non certum habebas, nisi certum intellexeris, noli firme retinere<sup>102</sup>. Idem De peccato, lib. 15, 2.2: *Cedamus igitur et consentiamus autoritati Scripturae sanctae, quae nescit [62v] falli nec fallere*<sup>103</sup>. Recte quidem sentit Origenes, ubi in Ezechielem homilia VII sic scribit: *Nullum imitemur, et si volumus imitari quempiam, propositus est nobis ad imitandum Christus Iesus*<sup>104</sup>. Status huius nostrae Religionis fere collapsus me commovit, ut pro initio futurae reformationis rudem quandam et brevem formam ostenderem, qua adversae parti et nobis satisficeret, donec synodus futura certum aliquid statuerit. Facile admitto iudicium piorum virorum, qui aedificare, et

<sup>101</sup> Constantinus Ferber († 1588), ab a. 1549 consul et ab a. 1555 usque ad mortem burggravius Gedenensis.

<sup>102</sup> Vide Migne PL XLII, col. 869.

<sup>103</sup> Potius *Contra Faustum*, Lib. XI, cap. 6 (Migne PL 42, col. 249).

<sup>104</sup> Vide Migne PG XIII, col. 722.

non destruere nituntur. Iam satis superque destructum est: populus securus stertit, pietas ubique iacet. Qua de causa Sublimem Dominationem V.ram rogo oroque, ut pro sui ingenii sagacitate et officio magistratus, imo pro gloria Christi adiuvet, ut hic praescriptus ordo conservari possit. Non vivam, si non cum accessione pietatis et splendore nominis huius Regiae civitatis fieret. Valete in Christo.

V.rae Sublimae Dominationis deditissimus

Gregorius Wagnerus  
ad Sanctam Catherinam praedicator

**Agenda**  
**die solis et aliis festis, quae celebria augustaque habentur**  
**in aede Divae Mariae**

[Die Dominica et in festis. Mane]

Magna hominum frequentia in eodem templo matutino tempore ad conctionem vel tres horas continue<sup>a)</sup> conspicitur, quod ipsis summum taedium affert. Ideo ante matutinas preces, vel post, concio sit constituenda, qua Iesus Syrach Graecus Ecclesiasticus, qui oeconomiae Christianae institutionem [.....]<sup>b)</sup> continet<sup>105</sup>, vel Evangelium de tempore, vel aliud scriptum ex sacra Scriptura auditoribus utile tractaretur.

Post horam septimam fiat compulsus, qua poterit fieri solennitate. Circuitus lapsus est, responsoria autem retinentur. Minister, sacerdotali ornatus, ad altare se conferat, habitu decenti et oratione flexis genibus ad Deum praemissa.

**Missae Dominicae partes**, semoto canone, integrae permaneant. Quales sunt:

Exordium, quod vocatur Introitus, cum ex sacris Literis petitum sit, probatur; Kyrie eleison - Domine miserere, Christe eleison - Christe miserere; Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bona voluntas, et reliqua quae sequuntur. Est oratio huiusmodi Christiano dignissima, symboli formam habens.

Oratio, quae deinde nomine omnium Christianorum effunditur, si de tempore, ut vocant, palam pronuncietur, si de divis et aliquid de intercessione contineat, tractetur aliqua generalis. Extant elegantes precatio[n]es, singulorum Evangeliorum sum[63v]mam breviter complectentes, Germanice con-

---

<sup>105</sup> Agitur de auctore libri *Sapientiae Syrach*, alias *Ecclesiastici*, in linguam Graecam ab eius nepote translati.

scriptae, quae facile Latino sermone possint, si Germanica lingua abhorreat, quae tamen laicis esse gratior et devotior, autoritateque Apostoli Pauli melior.

Lectio non aliunde quam ex sacris Literis, sicut pleraeque omnes inde sunt transumptae, petatur.

Epistola de tempore canatur.

Tractus et graduale, si purum sit, servetur.

Alleluia, hoc est laudate Deum, nemo prudens reiiciet.

Prosa, vel ut vocant Sequentia, si Christum redoleat, recepta non immutetur.

Sequitur Evangelium de tempore.

Symbolum in Nicena Synodo conditum, quod nil aliud est quam fidei confessio, corde creditur ad iustitiam, ore fit confessio ad salutem. Rom. X<sup>106</sup>.

Hoc finito, praedicatio, seu explicatio Evangelii habeatur.

Post concionem sacerdos ante altare dicit: Dominus vobiscum.

Praefatio. Sanctus.

Hic, loco Canonis, verba Coenae Dominicæ in Germanica lingua canantur cum elevatione hostiae, etiam adiunctis cimbalis.

Pater noster.

Post haec fiat brevis admonitio et adhortatio ad communicantes, ut iuxta Paulum se ipsos probent<sup>107</sup>.

Tunc administretur Sacramentum, interim 'Iesus Christus nostra salus' decantetur, et aliae piae cantiones.

Post communicationem gratiarum actio. Agnus Dei. Ultimo benedictione concluditur.

[64r] Organi, cantus figurales et omnium instrumentorum musicorum splendores admittantur ordine pio et convenienti. Psal. 98: Psallite Domino in cythara et voce psalmi; in buccinis et voce tubae iubilate in conspectu Regis Domini.

Peracto prandio

Hora duodecima **Cathechismus** praedicetur, secunda compulsetur ad **Vespertinas preces et Praedicationem**, quae epistolam de tempore declarabit. Epistolae enim, ut plurimum novitatem vitae et bona opera urgent, sicut Evangelia fidem quae debet esse viva, ut bona arbor bonos perferat fructus<sup>108</sup>. Iustus et palma florebit. Psal. 92. Concione finita, subiungatur Te Deum laudamus, vel Magnificat, vel Nunc dimittis. Organista alternatim respondeat. Gaudeant musae sacrae vicissitudine, atque hoc pacto recte et vere fieret Sabbati et festorum sanctificatio.

<sup>106</sup> Cfr. Rom. 10, 10.

<sup>107</sup> Cfr. 1 Cor. 11, 28.

<sup>108</sup> Matth. 7, 17-18.

Diebus Lunae, Martis et Iovis.

Quinta vel sexta, ad placitum Dominorum meorum, Minister Ecclesiae Vetus Testamentum a principio in Germanica lingua, unum caput vel dimidium perlegat et summatim historiam in certas doctrinas, sicut textus requirit, et in locos breviter comprehendat. Vocabitur lectio matutina loco privatæ missæ, cui precatio addatur certa forma comprehensa. Eisdem diebus circiter quartam, post vespertinas preces, aliud Minister Novum Testamentum praelegat, capitulatim tractans. Simili precatione vel gratiarum actione concludatur.

[64v] Die Mercurii

Hora octava Cathechismus, aut Pauli Epistola aliqua depraedicatur. Eodem die et missa celebrari potest in tam populosa urbe.

Die Veneris

Fiat concio ex psalmis David, cantetur litania et Tenebrae factae sunt<sup>109</sup>. Potest etiam missa celebrari; communicantes vix abfuturi sunt.

Die Saturni

In Vespertinis precibus fiat confessio, et absolutio eorum, qui die Dominicæ Coenæ Dominicæ, iuxta institutionem Christi, volunt esse participes - et etiam mane in matutinis precibus.

Haec sunt pietatis vera exercitia, quae facient ad timorem Domini incutendum et precatiores ad Deum Optimum Maximum fundendas. Hae in privatis aedibus alias frigent vel prorsus negliguntur.

Psa[lmus] 61: Plantatio Domini ad glorificandum Deum.

[Isai. 55, 11]: Verbum meum quod egredietur de ore meo non revertetur ad me vacuum, sed faciet quaecunque volui.

2. Thes. 2: Orate fratres pro nobis, ut sermo Dei currat et glorificetur.

Ad Col. 3: Verbum Christi habitat in nobis abundanter, et in omni sapientia docete et commonet vosmet ipsos in psalmis, hymnis et canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Domino. Vult, ut doctrinam Christi, quae est in charitate et vera religione, nobis assiduo usu faciamus [65r] plane familiarem et domesticam. Dicit abundanter, ne tepide, aut frigide, aut inepte Verbum Dei tractemus. Subiicit: Cum omni sapientia, significans illud summa cum reverentia, religione et prudentia Christiana esse tractandum. Beatus praedicator, qui praecepsis delectatur, eadem meditatur et exercet semper.

---

<sup>109</sup> Ex liturgia Feriae Sextae in Passione et Morte Domini.

Luc. 10: Maria Magdalena assidens ad pedes Iesu praefertur Marthae solicitae sorori; dicitur meliorem partem delegisse, quae non auferetur ab ea. Haec est illa fruitas [sic] sanctissima, qua inserti sumus Christo propter synceram Verbi Dei susceptionem et voluntatis divinae impletionem.

Operae pretium esse arbitror, ut hoc ordine omnia pro emendatione sapientissimorum Dominorum meorum constituantur. Non dubito quin homines hac ratione ad maiorem pietatis fructum allicantur. In hac mortalium copia, auditores nunquam defuturi sunt, cogitabunt sibi iniunctum esse a Salvatore nostro, ut Regnum Dei et iustitiam eius ante omnia quaerant; reliqua adicientur eo facilius<sup>110</sup>. Sunt enim nonnulli pietati addicti ultro, utriusque Testamenti expositionem audient. Alii sunt ociosi, qui his quotidianis lectionibus a vitae turpitudine absterrebunt. Alii sunt afflicti et calamitosi, consolationem quotidianam habebunt. Alii pauperes et perpetuo se mace-rantes, hinc levamen victus et amictus sentient, quia non solo pane vivit ho-mo, sed omni verbo, quod egreditur per os Dei<sup>111</sup>. Juven[65v]tuti autem et reliquae plebi ad vitam magis piam calcar addetur. Breviter: Adversus omnes assultus diaboli frequens Scripturae meditatio valet, sicut computrescunt pisces sine aqua et moriuntur in siti, sic etiam expertes Verbi divini marces-cunt et contabescunt.

### De ceremoniis

Duplices sunt ceremoniae: aliae divinae, aliae humanae. Divinae sunt a Christo ordinatae, cuiusmodi habentur Sacra menta, ut Baptismus, Coena Domini et absolutio. In his quidem non est aliis finis et usus, quam Christi verba sonant. Humanae sunt, quarum aliquae tolerandae essent, si nihil pietati Christianae derogarent.

Veteribus erant quatuor capita, quorum primum est *εὐταξία*, quae in fe-riis potissimum attenditur, quibus est propter doctrinam et piam precatio-nem atque interpellationem certa ordinatio, ne quae temere et confuse non ordinetur. Alterium est *ἐνοχηκοσύνη*, quoties vir aperto capite et mulieres te-to, in templis orant; quoties viris docere publice permittitur, mulieribus non item. Tertium est *ὑπόμνησις*, cum pictae piarum historiarum imagines propter plebeiorum hominum unam aliquam institutionem tollerantur. Ultimum est *οἰκοσύνη*, quae ecclesiam aedificat, adornat et promovet, veluti cum ne-mo homo Dominicae mensae sit parteceps, [66r] nisi eius pietas et in doctri-na et vita diligenter explorata fuerit.

Item nemo Minister ecclesiae creetur, nisi tum dignus propter eruditio-nem, qua in docenda pietate potens sit et adversarios graviter convincat, tum propter honestatem vitae, et ut sit inculpabilis.

---

<sup>110</sup>Cfr. Matth. 6,33.

<sup>111</sup>Cfr. Matth. 4,4.

### De feriis

Summae feriae: Nativitatis Christi, Passionis, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes et Trinitatis, cum suis diebus, solennes celebrentur.

Cathalogus divisorum, quorum feriae illustres habeantur: Divi Andreeae Apostoli, Conceptionis Mariae Virginis, seu potius Iesu Christi, Thomae Apostoli, Matthiae Apostoli, Conversionis Pauli, Annunciationis Mariae, Purificationis Mariae, Dies rogationum, Vincula Petri, Philippi et Iacobi Apostolorum, Nativitatis Ioannis Baptistae, Decollationis Ioannis Baptistae, In passione Petri et Pauli, Nativitatis Mariae, Visitationis Mariae, Exaltationis S. Crucis, Mariae Magdalena, Matthaei Apostoli, Iacobi Apostoli, Michaelis Archangeli, Laurentii Martyris, Simonis et Iudei, Bartholomaei Apostoli, Omnia Sanctorum.

### De nuptiis

Certa constitutio et ordinatio nuptiarum, a prudentissimis et sapientissimis dominis publice nunc provulgata, summe [66v] probanda est; etiam in templo hic ritus non est illaudabilis, ut brevis concio de matrimonio et rebus spiritualibus susciperetur; ut ante summum Altare, audientibus et videntibus omnibus, copularetur sponsus et sponsa; ut post copulam benedictio tractaretur cum lectione: Beati, qui timent Dominum<sup>112</sup>.

### De puerperis

Introductio puerarum maneat propter petitiones et gratiarum actiones.

### De sepultura

Sepultura, quam maiores nostri summa pietate curarunt, commodius fieret mane octava hora<sup>a)</sup> et post prandium secunda. Et hic funebris concio ad praesentem populum haberetur. Sic praesentis demortui hominis spectaculo quilibet sua fragilis et vitreae vitae admoneretur, iuxta illud 2 Reg. 14: Omnes morimur et quasi aqua allabimur in terra. Et de futura resurrectione articulus confirmaretur faceretque ad leniendos dolores et cruciatus ex obitu boni amici conceptos. Et in his omnibus se Ecclesia Antistitum nostrorum, qui suo officio invigilabunt, ut<sup>c)</sup> oves in locum pascuae collocentur, et supra aquam refectionis deducuntur, Psal. 23. Nos vicissim erga ipsos ita ut decet subditos geremus, sicut habetur Ro[m]. 13: Omnis anima potestatibus super eminentibus subdita sit, non est enim potestas nisi a Deo. Neque volumus quicquam detra[67r]ctum vel honoribus vel dignitatibus vel proventibus isto-

---

<sup>112</sup> Ps. 127.

rum: suppliciter nos agnoscimus, illorum primatui addicto, etiam ad digitalem crepitum obedientes. Palam enim est ira Dei de coelo adversus omnem impietatem, qui veritatem Dei in iniustitia detinent. Psal. 40: Iustitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutem tuam dixi. Item Iacob[i] 4: Scienti bonum et non facienti, peccatum est illi; 2 Pet[ri] 2: Satius enim fuisse illis non cognovisse viam iustitiae, quam ubi cognoverint converti ab ea; Hiero[nymus]: Scientes delinquunt, qui Dei veritate agnita iniuste agunt.

a) *Suprascriptum alia manu.*

b) *In ms. loco verbi linea ducta est.*

c) *In ms.: et*

## A. 18.

### **Processus**

**contra Ioannem Drohojowski, epum Vladislaviensem  
per Aloisium Lippomano confectus**

Lovitii et in aliis locis, 14 III - 15 V 1556.

*Acta notarialia, a Francisco Varugola conscripta, processus, quem Lippomanus contra Ioannem Drohojowski, epum Vladislaviensem, mandatu Pauli IV pontificis maximi, Lovicii, Unieioviae, Gnesnae et Vladislaviae diebus 14 III - 15 V 1556 peregerat, quae continent transumptum brevis pontificii 23 XII 1555 dati, interrogationes a nuntio propositas et responsa testium: canonici Gnesnensis Gabrielis de Lovicio OP, Matthiae Zybicensis de Volboria, decani capituli Vladislaviensis Iacobi Paczyński, archidiaconi Pomeraniae Andreae Duchnicki, canonici Vladislaviensis Stanislai Stempowski (2), praepositi Chodicensis Nicolai Sobieburski (2), archidiaconi Plocensis Pauli Głogowski, canonici Plocensis Martini Goślicki, magistri scholae cathedralis Vladislavensis Adalberti, canonici Vladislaviensis Petri Piątkowski, concionatoris in ecclesia cathedrali Vladislaviensi Felicis Ossowski, vicedecani Vladislaviensis Ioannis Orłow[ski], vicecustodis Vladislaviensis Floriani de Gniewkowo et canonici Vladislaviensis Matthiae Wargawski. Qui omnes plerumque confirmarunt obiectiones contra episcopum motas circa minus ordinatam ac dissolutam eius vitam, corruptelam, curae animarum in dioecesi neglegentiam, conniventiam ad haereses atque erga haereticos indulgentiam ac tolerationem eorum in civitate Gedanensi, inter proprios ipsius familiares et propinquos, praesertim fratribus sui germani Stanislai, paedagogi nepotum Stanislai de Volboria, cancellarii (Ioannis de Turobin) et aulae marescalci (Andreae Jaktorowski), Simonis (Żak) de Proszowice excommunicati et auctoris libri De Ecclesia, Andreae Fricii Modrze-*

wski, necnon circa oppressionem rusticorum in bonis episcopalibus ex parte crudelis arendatoris Andreeae Dąbrowski et non orthodoxam affirmationem episcopi de praesentia Christi in Eucharistia, quam coram discipulis scholae cathedralis Vladislaviensis praeterita Hebdomadae Sancate feria quinta durante communione fecit.

**Cop. coaeva:** Milano, BA, ms. D 175 inf., f. 109r-134v (non accessibilis).

- **Cop. XX saec. exeuntis:** Kraków. BPAN, ms. 8464 (Theca Romana 124), pars 1, ff. 31. In textu clare videri possunt correctiones manu Stanislai Zakrzewski et manu posteriore (Ioannis Rutkowskii?) factae. In fine (f. 31v) manu propria: "Skolacjonowałem 15 i 16 IX w Medjolanie. St[anisław] Zakrzewski".

Processus factus per Rev.dum D.num Aloysium Lipomanum,  
Epub Veronensem, Nuntium in Regno Poloniae,  
contra Ioannem<sup>a)</sup> Epub Vladislaviensem, suspectum de haeresi

Die XIII (mensis) Martii 1556, in Arce Lovitii, Ducatus Masoviae<sup>b)</sup>, in aedibus Rev.mi D.ni Archiepiscopi Gnesnensis, quo in loco de praesenti moratur Rev.dus in Christo Pater D.nus Aloysius Lipomanus, Epus Veronensis, in Regno Poloniae Nuntius apostolicus, allatae sunt eidem D.no Nuntio litterae in forma brevis a Ss.mo D.no Nostro, D.no Paulo Papa quarto, integrae, sanae, purae, non violatae, nec ab aliqua parte suspectae, sub sigillo anuli Piscatoris clausae, quas ei nomine Sanctitatis sua transmiserat Rev.mus Do.nus Iacobus Card. de Puteo<sup>113</sup>, huius tenoris: [Sequitur textus brevis, ut in N. 60]. Quibus litteris ea qua decet reverentia receptis, lectis et diligenter consideratis, volens praedictus Rev.dus D.nus Nuntius ad illarum exequitionem, ut tenebatur, [2r] procedere, cum nonnulla prius ad eius notitiam de persona praedicti R.di Patris D.ni Ioannis<sup>a)</sup> Vladislaviensis Episcopi deve- nissent, formavit quosdam articulos, super quibus testes accipiendi interro- garentur, qui sunt huiusmodi:

**Articuli,**  
**super quibus examinari debent testes interrogandi ex mandato**  
**Ss.mi D.ni Nostri Papae**

1º. Petatur a quolibet teste, an cognoscat D.num Ioannem Epub Vladislaviensem. Si dixerit, quod cognoscit, petatur ab eo, a quo tempore notitiam illius habuerit et si novit eius conversationem ante promotionem illius in Episcopum, et quae ea fuerit, et si inculpatae laudabilisque vitae fuit, si cum viris Deum timentibus, an cum scurris et meretricariis illi consuetudo fuit. Et si scit ubi dederit operam litteris, et in quibus Universitatibus: an inter

<sup>113</sup> Vide epistulam Iacobi Puteo sub N. 66.

catholicos vel haereticos, et sub quibus praeceptoribus, et quid studuerit, et an dederit unquam operam Sacris Litteris, vel non.

2º. Item petatur, quanto tempore agat Episcopum D.nus Ioannes Vladislaviensis, et unde est assumptus, et qualiter audivit eum se in priori Episcopatu gessisse: si officio suo pastorali diligenter incumbebat, si se opponebat haereticis, an potius ipse promovebat haereticas pravitates. Num docebat aliquos novos ab haereticis editos Catechismos. Num fovebat circa se fratres, aut consanguineos, aut familiares aliquos de haeresi suspectos. Numquid habebat familiam disciplinatam et iuxta Orthodoxam Ecclesiam in cultu Dei, Sacramentorum [2v] communione, ieuniis et festis Sanctorum et aliis ritibus Ecclesiae sese conservantem, an potius totum contrarium. Et qua ratione retinebat Simonem de Proschovize haereticum, Cracovie per sententiam Vicarii in spiritualibus damnatum<sup>114</sup>. Et num promoverit eum Palatino Vilnensi<sup>115</sup>. Et quare suspectum de haeresi tunc retinebat. Specificet etiam testis illos, quos nunc Episcopus retinet secum, et num ad mensam quoque de praesenti habeat secum aliquos de fide suspectos, cum quibus de rebus, quae nunc ab haereticis controvvertuntur, sermonem facit. Et si aliquos specificaverit, tunc interrogetur num isti publice vel occulte haereses promoveant, aut pro illis disputent, aliosque ad pravitatem haereticam sollicitent, libellos pestiferos spargant et communicent, pios inficiendo.

3º. Item petatur ab eodem teste, num sciat, quos nunc auctores legat ipse Episcopus, et circa quos magis sese occupet: novatoresne istos, an veteres et catholicos.

4º. Item petatur a teste, num fuerit idem Episcopus a Synodo Provinciali, aut ab Archiepiscopo suo privatum vel publice admonitus, ut a se removeret suspectos de haeresi familiares, et abstineret a talium suspectorum et haereticorum conversatione, aut a talium librorum lectione, qui etiam pium hominem possunt corrumpere.

<sup>114</sup> Simon Zaci (Zak) de Proszowice (ca. 1507-1591), professor in Collegio Maiore Academiae Cracoviensis a. 1532-1539, ubi ad religionem reformatam propendere coepit; a. 1551 a Bartholomaeo Gątkowski, officiali et vicario in spiritualibus epi Andreas Zebrzydowski, excommunicatus, anno sequenti Brestiam Lithuaniae, sub tutelam Nicolai Radziwiłł "Nigri" se contulit; a. 1555-1562 superintendens Ecclesiarum reformatarum Lithuaniae et Podlachiae, annis vero 1562-1570 Ecclesiae Cracoviensis. Vitae eius narratores de vinculis eum cum epo Drohojowski coniungentibus nullam faciunt mentionem (cfr. Włodzimierz Budka, *Szymon Zaczysz*, "Reformacja w Polsce", 2 (1922), p. 288-293, Barycz, *U kolekci małopolskiego ruchu reformacyjnego* [Reformationis in Polonia Minore incunabula], "Odrodzenie i reformacja w Polsce", 1 (1956), p. 14. Servata tamen sunt litterae Andreea Zebrzydowski ad Ioannem Drohojowski 19 XII 1551 et Bartholomeum Gątkowski 9 II 1552 datae, ex quibus sequitur, ut Drohojowski operam suam pro eo interposuerit, epus vero Cracoviensis propterea executionem sententiae a vicario suo pronuntiatae retardare conatus sit (vide Wiśłocki, p. 387 et 392); quae sententia certo ante mensem Maium 1551 a. prolata erat, nam capitulum Cracoviense in instructione eodem mense scripta in usum legatorum suorum ad synodus provincialem Petricoviensem epum Drohojowski reprehendit, "quod non ita pridem Simonem, quandam presbyterum haereticum, per sententiam condemnatum ac a divinis suspensem, ad se recepit et eum fovet et in sacrificio operari permittit" (Wiśłocki, p. 483).

<sup>115</sup> Nicolaus Radziwiłł "Niger".

5º. Item quaeratur a teste, num sciat praedictum Episcopum fecisse confessionem fidei in Synodo Provinciali. Et qualiter illam fecerit, et de quibus [3r] rebus fuerit in Synodo redargutus.

6º. Item petatur a quolibet teste, quibus promoventibus: virtute-ne aut sanctimonia vitae, aut aliis meritis suis, vel potius consanguineorum precibus, aut pecuniae interventu sit in Episcopum promotus. Et si dicet, quod per pecuniam, quaeratur, unde id sciat, et num etiam ad minora beneficia ante promotionem in Episcopatum per pecuniam fuerit promotus. Et quomodo Canonicatum Cracoviensem obtainuerit<sup>116</sup>, et a quo habuerit resignationem illius, et num sit fama publica, quod per quingentorum ducatorum enumerationem.

7º. Item petatur a teste, num audiverit antea aliquando dictum Episcopum fuisse infamatum haereseos, et num etiam a Sede Apostolica de hoc fuerit paterne admonitus, imo contra eum fuisse decretam citationem ad comparandum personaliter in Romana Curia, et num in hac re pro evitanda profecione illuc, intercessionibus Regis se adiuverit.

8º. Item petatur a teste, si scit qualiter se nunc gerat ipse Episcopus in Dei Ecclesia: si in aliquo iam emendatus est, si habet testimonium bonum vitae exemplaris suae, si implet munus pastorale, si circa Ecclesiam suam, et in Diocesi sua manet et intendit diligenter in fidem catholicam, conversationem et mores suarum oviularum; si non connivet ad haereses et scandalis, si non patrocinatur illis, si plus non sit occupatus circa saecularia negotia, puta agriculturam, praedia et regesta onerum et proventuum, quam munus suum Episcopale; si non saepius manet extra suam Diocesim, quam circa [3v] illam et gregem suum.

9º. Item quaeratur a teste, num sciat, ubi nunc agit Fricius, advocatus Volbioriensis<sup>117</sup>. Et si dixerit locum et circa quem degit, quaeratur, num idem Fricius dudum de haeresi fuerit infamatus, et quod idem fuerit quondam servitor Stanislai Lassci apostatae, qui sua doctrina pestifera totam Angliam infecit<sup>118</sup>. Et num idem Episcopus Vladislaviensis nunc receperit eum secum in Germaniam, conducendo Ill.mam Dominam Sophiam, Ducis Bransicensis Coniugem<sup>119</sup>, eumque tractet in mensa humaniter, consilia sua cum eo communicans.

<sup>116</sup> Drohojowski hunc canonicatum obtinuit a. 1533, cfr. Kot DJ, p. 380.

<sup>117</sup> Advocatio Volbioriensis genti Friciorum de Modrzew iure hereditario conferebatur. Andreas eam a Drohojowski obtinuit patri succedendo (Kot AFM, p. 120), capitulum vero Vladislaviense 5 I 1554 illum in ea confirmavit (Ulanowski ACPV, p. 328). Cfr. infra A. 25.

<sup>118</sup> Manifesto hic non de Stanislaw Łaski (1500-1550), palatino Siradiensi, sed de fratre eius, Ioanne, sermo est. Fricius eum cognovit et amicitiam cum eo fecit a. 1531, post mortem primatis et cancellarii regni Poloniae, Ioannis Łaski, in cuius cancellaria a. 1523-1531 munere notarii fungebatur (Kot AFM, p. 11, 16). Nihilominus Fricius duabus legationibus Stanislai Łaski interfuit, quod ipse Drohojowski testatur (cfr. A. 25).

<sup>119</sup> De itinere Drohojowski in Germaniam vide supra, N. 70, 74. Cfr. responsum eius ad hanc obiectionem datum in A. 25.

10<sup>o</sup>. Item petatur a teste, si scit, quod ipse Fricius scripserit quaedam opuscula erronea de Ecclesia, multum a Conciliis Sanctorum Patrum et Catholica Ecclesia discrepantia, quae olim Cracoviae non fuerunt permissa typis mandari, sed illa Germaniae dederit imprimenda<sup>120</sup>.

11<sup>o</sup>. Item quaeratur a teste, num idem Episcopus in curia sua annis transactis quandam Paedagogum suorum nepotum<sup>121</sup>, et item alias familiares et consanguineos aliquando foverit, et nunc etiam foveat, de haeresi multum suspectos, qui sacrosanctum Eucharistiae sacramentum et Missae sacrificium appellant Idolatriam, et tempore eiusdem sacrificii, dum elevatur sacra Hostia et praeciosus Calix, ab eis oculos avertant, non sine magno fidelium scandalo. Item num Paedagogum eundem cum nepotibus suis Vitembergam vel Lipsiam pro addiscendis novitatibus istis, atque etiam Decanum Volboreensem ad eundem effectum miserit<sup>122</sup>.

12<sup>o</sup>. Item quaeratur etiam, quomodo se gessit idem Episcopus [4r] Gedani, cum aestate praeterita ibi fuerit: num permiserit multos pseudo Praedicatores errores, blasphemias et manifestas haereses praedicare, dicendo inter caetera falsis illis Concionatoribus: Praedicate quidquid volueritis contra Episcoporum officium, dummodo contra personam meam nihil dicatis<sup>123</sup>.

13<sup>o</sup>. Item quaeratur, num Episcopus subditos Ecclesiae occupet, expilet, ac spoliет novis et inauditiis exactionibus, et eos in libertatibus eorum non conservet. Et num eos ad labores, etiam diebus celebribus et festivis non parcendo, non sine magno scandalo Christifidelium, adigat.

14<sup>o</sup>. Item num fuerint saepius apud Capitulum eius de illo querimoniae factae, et nunquid Capitulum eum de his charitable admonuerit<sup>124</sup>. Et si scit, quomodo Capituli sui admonitiones huiusmodi admiserit, vel repudia verit.

15<sup>o</sup>. Item quaeratur, si de praemissis omnibus et singulis eorum ubique in Regno Poloniae est vox publica et fama notoria.

Interrogantur singuli testes, num sint veri, boni Christiani, an in communi Christifidelium et Sancate Matris Ecclesiae consortio vivant, num singulis annis peccata sua confiteantur et sanctissimam Eucharistiam sumant, num sint predicti D.ni Episcopi amici vel inimici, et quis ad testificandum eos adduxerit et reliqua, quae de iure vel consuetudine interrogari solent.

---

<sup>120</sup> *Liber de Ecclesia* primum editus erat Basileae, vide N. 100.

<sup>121</sup> Stanislaus de Volborio, vide infra, depositionem Matthiae de Volborio.

<sup>122</sup> Vide infra, in depositione Matthiae de Volborio.

<sup>123</sup> Vide N. 58.

<sup>124</sup> In actis capitularibus una tantum huiusmodi admonitio asservata est, 2 I 1556 episcopo facta "super arendatione bonorum episcopalium homini saeculari" et "super oppressionibus subditorum" (Ułanowski ACPV, p. 329).

### Attestationes

sumptae a Rev.mo D.no Aloysio Lipomano, Epo Veronensi, Ss.mi Domini Nostri Pauli Papae Quarti et Sanctae Sedis Apostolicae in Regno [4v] Poloniae Nuntio, de speciali Sancitatis suae mandato, super fide, doctrina, vita, moribus et conversatione R.di Patris D.ni Ioannis, Episcopi Vladislaviensis, ad interrogationem suprascriptorum Capitulorum, per me, Franciscum Varugolam, publicum apostolica et imperiali auctoritatibus Notarium, fideliter descriptae et in publicam formam redactae.

R.dus D.nus **Magister Gabriel Ordinis Praedicatorum**, Doctor et ex dispensatione apostolica Canonicus et Concionator Gnesnensis<sup>125</sup>, testis, admonitus per R.m D. Nuntium Apostolicum hoc mane, quod est XXII mensis Martii 1556, quod hodie se conferret ad Dominationem Suam Rev.mam et ex parte Ss.mi D.ni Nostri Papae requisitus praebetur testimonium veritati super his, quae interrogaretur et sciret, comparuit coram praedicto Rev.mo Domino Nuntio apostolico in Arce Lovitii in eius cubiculo hora vigesima prima, uti obedientiae filius. Qui ab ipso Rev.mo D.no Nuntio iuxta quaedam capitula, quae habebat in manibus, interrogatus fuit, et is, delato ei iuramento in forma, hoc modo ad interrogata respondit:

Et primo super primo interrogatus, num cognoscat Rev.dum D.num Ioan-nem Episcopum Vladislaviensem, respondit, quod optime cognoscit ipsum D.num Episcopum, et quod saepe loquutus est cum eo, et ad eius mensam comedit tanquam amicus ab eo vocatus, et quod cognoscit eum, ex quo fuit Episcopus Chelmensis, non autem antea, audivit tamen dici, quod antequam promoveretur in Episcopum, credebatur esse vir bonus et studiosus bonarum litterarum.

[5r] Super 2º capitulo interrogatus, quomodo se bene in priori Episcopatu gessit, respondit se intellexisse quod semper bene. Et de caeteris contentis in isto capitulo interrogatus, respondit se nihil penitus scire, praeterquam quod ad materiam Simonis de Proschovize, haeretici, audivisse se dicit verum, quod continetur in articulo; et de promotione eius cum Vilnensi Palatino; et quod Gedani audivit dici, quod hoc ei erat obiectum ab Epo Craccoviensi<sup>126</sup> in Regis praesentia; et quod hoc sit veritas. Ipse D.nus Episcopus Vladislaviensis dixit ipsi testi se accusatum iniuste ab Epo Craccoviensi, quod hunc Simonem promoverit Palatino: quia hoc non feci. Dixit tamen ipse testis, quod Epus Vladislaviensis habebat hunc Simonem pro bono viro et catholico, cum tamen veritas sit eum esse haereticum. Et, ut audivit, ipse Epi-

---

<sup>125</sup> Gabriel de Lovicio (ca. 1515-1565) OP, professor theologiae in schola cathedrali Gnesnensi; ab a. 1551, dispensatione apostolica, quam auctore aepo Dziergowski adeptus est, canonicus Gnesnensis. Admodum diligentem ac sedulam operam in capitulo praestabat.

<sup>126</sup> Andreas Zebrzydowski.

scopus acceperat eum in quodam oppido, Vielisca dicto<sup>127</sup>, laborantem hac infamia, et ex edicto Vicarii in spiritualibus Episcopi Cracoviensis fuit coactus eum dimittere.

Super 3º articulo interrogatus, respondit se nihil scire.

Super 4º interrogatus, respondit se scire, quod in Synodo Provinciali, iam quatuor annis celebrata, fuit admonitus, ne istos libros suspectos legeret<sup>128</sup>; et quod ipse confessus est se tales libros habere, quorum lectio per censuras apostolicas erat prohibita, sed quod ipse non poterat carere his libris, quia volebat disputare contra haereticos, et non posset eos convincere, nisi sciret eorum [5v] argumenta per illorum libros.

Super 5º capitulo diligenter interrogatus, respondit, quod omnes Episcopi in eadem Synodo fecerunt suas confessiones, inter quos etiam ipse fecit suam satis generalem, et dum incidisset mentio de invocatione Sanctorum, ipse non satis aperte explicavit sententiam suam.

Super 6º dixit se nihil scire, nisi quod creditur Palatinum Vilnensem fuisse eius Promotorem, et quod ita tenetur a multis.

Super 7º dixit se nihil scire.

Super 8º interrogatus, respondit quoad mores se nihil scire, et etiam quoad vitam eius, sed quantum ad fidem, quae olim dicebantur occulte, nunc apertere feruntur, et ab omnibus tenetur pro suspecto de fide, immo in eius Diocesi quotidie pullulant innovationes, et nulla per eum fit provisio. Et credit Dominus testis, ex quo est Episcopus, nec Chrisma confecisse, nec Ordines sacros contulisse, dicens ipsum fere semper manere in Volborio, quod est extra suam Diocesim, licet sit in eius ditione<sup>129</sup>.